Companhia, retração econômica do país e restrição de caixa, cenário este não previsto no
exercício anterior.

(*) Ajustes referentes às aplicações financeiras vinculadas a empréstimos e
financiamentos e debêntures, conforme demonstrados nas notas explicativas 9 e 10.

3. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

31/12/2016 31/12/2015

Caixa e bancos 2.713 2.082
Operações compromissadas em debêntures 18.168 12.145
Saldo de caixa e equivalentes de caixa 20.881 14.227

Aplicações financeiras consideradas como equivalente de caixa têm liquidez imediata e são
mantidas com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e não para
investimentos ou outros fins. A Companhia considera aplicações financeiras de liquidez
imediata aquelas que podem ser convertidas em um montante conhecido de caixa e sem risco
de mudança de valor, sendo resgatáveis em prazo inferior a três meses da data das respectivas
aquisições.

As aplicações compromissadas são classificadas como recebíveis remunerados por taxas que
variam de 75% até 100,5 % do Certificado de Depósito Interbancário – CDI.

 31/12/2015

Balanço Patrimonial

Saldo
originalmente
apresentado Ajustes *

Saldo
reapresentado

Ativo circulante 87.719 - 87.719
Ativo não circulante 2.330.727 (89.027) 2.241.700
Total do ativo 2.418.446 (89.027) 2.329.419

Passivo circulante 951.462 (83.113) 868.349
Passivo não circulante 990.050 (5.914) 984.136
Patrimônio líquido 476.934 - 476.934
Total do passivo e patrimônio líquido 2.418.446 (89.027) 2.329.419

4. APLICAÇÕES FINANCEIRAS

  31/12/2016 31/12/2015
   (Reapresentado)

Aplicações financeiras não vinculadas:
Certificados de depósitos bancários – CDB - 9.468
Operações compromissadas em debêntures   - 39.225

Total das aplicações financeiras não vinculadas   - 48.693

As aplicações financeiras são classificadas como recebíveis, e referem-se substancialmente a
operações de renda fixa, indexados a taxa de 95,0% a 100,5% do CDI (em 31 de dezembro de
2015, a taxa de 90,0% a 102,5% do CDI).

5. CONTAS A RECEBER
 31/12/2016 31/12/2015

AVI (*) 16.852 15.757